& modica corporali, vt sit similis, prout verbum illud, alterius inducit. Quæ quidem coercionem corporalis est meri imperij: vt not. Bald. in l. imperium. in quinto gradu. d. iurisd. dict. omn. iudic. & responder ad text. in d. l. si. quòd de coercionem verbali intelligitur.

Sed dato quòd sit meri imperij, est in quinto gradu: vt Barr. dicit in d. l. imperium. Et ideo insurgit difficultas, quia videtur quod possit delegari, & quia solū in primis quatuor gradibus ea que sunt meri imperij, prohibentur delegari: secus si sunt in quinto & sexto gradu: vt Barr. concludit in d. l. imperium. column. iij. versu. quarto vtrum merum imperium. Et hoc videtur contra istum text. qui talem coercionem dicit non posse delegari. Paul. de Cast. in l. j. in prin. col. ij. versu. sed quantum, supra de offic. eius. distinguit & dicit quòd modica coercionem potest delegari specialiter & expresse propter utilitatem publicam, vt delicta puniantur: sed si causa simplicis iurisdictionis delegetur, modica castigatio non transit. Et istam resolutionem Paul. de Cast. sequitur do. Ioann. Bapt. de sancto Seuerino, in reper. l. imperium. in xij. q. in fi. Sed ista distinctio videtur contra istum text. in primo membro: quia hic, vt dixi, expresse dicitur, quod talis coercionem non potest delegari: & requiratur in hoc mero imperio in quo tractatur de gladij potestate. vnde concludendum videtur, quòd coercionem corporalis, de qua hic text. loquitur, non potest delegari, secus in verbali. d. l. ij. de offic. eius.

ADDITIO.

- 1 Gladij. Quor modis capiat: vide l. in l. imperium. in prin. hic alleg. vbi post Barr. & omnes Mod. latissimè tractauit materiam huius regul. maxime l. as.

- b Potestas. vide l. as. in d. l. imperium. col. xj. versu. secundus gradus, &c.
- c Puniantur. De hoc vide latè Bal. in c. intelligimus. col. ij. de iud.

In l. Fructus rei est. Argumenta.

- 1 *Fideiussor non requiritur, vbi pignus habetur.*
- 2 *Pactum non valet de pignore non vendendo.*
- 3 *Creditor quando pignus vendere possit, & quando non.*

REGVLA LXXI.

Fructus rei est, vel pignori dare licere.

Idem dicitur in l. si. supra de vsur. Item secundum gloss. hic nisi debitor habet pignus, non de facili reperiret pecuniam mura. §. si. in l. i. quib. mod. re. contrah. oblig. Et ideo pecunia licet dari potest alicui, vt fideiubeat: prout not. Barr. in l. hoc iure. §. j. supra de donat. Et tamen si pignus non erit opus querere fideiussorem: quia melius est pignori incumbere, quam in personam agere. l. plus cautionis. supra eod.

Et propter prædictam rationem dicit gloss. in l. si conuenit. la. j. supra de pignor. act. t. non valere pactum. a quòd pignus vendi non possit: quia esset contra utilitatem publicam, ex eo quòd creditores nõ mutuarē: vt dicit gloss. si. in fin. quam alleg. Ang. Arret. in d. §. si. Et hoc modo secundum gloss. hic exponitur fructus, id est, utilitas.

Et ad hoc. glo. in d. l. si conuenit. notandum est, t. quòd si conuentio facta sit cum creditore, vt possit vendere pignus, si ad certum terminum solutio non fiat, & post terminum creditor non vendat, sed debitor

offerat solutionem, creditor vltorius vendere non poterit, ita not. dicit Cardin. post Mathefl. in clement. j. b. §. nos itaque. in viij. q. de iureiuratu.

ADDITIO.

- a Pactum. Imo valet: quia creditores possunt pactuare sine rigore, vel sine tali pacto. C. M.
- b In clemen. j. Et Barb. in ix. col. in fi. versio. quæ sit Card. &c. tamen hoc non firmat.

In l. Omnia quæcunque. Argumenta.

- 1 *Delegari nequeunt, quæ causæ cognitionem requirunt.*
- 2 *Decretum in alienatione rei minoris interponendum delegari non potest.*
- 3 *Decretum in alimentorum translatione requisitum, non potest delegari.*
- 4 *Decretum requirēs plenam causæ cognitionem non delegatur.*
- 5 *Delegari possunt, quæ iudicij mercenario expediuntur officio.*
- 6 *Cognitionem plenam causæ requirunt delegari nequeunt.*
- 7 *Restitutio in integrum alij potest delegari.*
- 8 *Causa requirēs, etiam plenam causæ cognitionem, in spiritualibus delegari potest.*

REGVLA LXXII.

Omnia quæcunque causæ cognitionem desiderat, per libellum expediri non possunt.

Ista regula secundum communem intellectum, vt glo. hic dicit, intelligitur: quod ea quæ causæ cognitionem requirunt, delegari non

possunt: & idem tenent glof. Bart. & Doct. in l. nec quicquam. §. vbi decretum. §. de offic. proconsul. & legar. Et ad hoc facit text. in l. mandata. §. si tutores. §. de offic. eius cui mand. est

- 2 iuridici, vbi + decretum quod interponitur in alienatione bonorum minoris, delegari non potest: quia causa cognita interponi debet. I. magis puto. §. ne passim. §. de reb. eod.
- 3 Et pariter + decretum quod in translatione alimentorum requiritur, alteri committi non potest. l. cū hi. §. sed nec mandare. §. de transactionibus.
- 4 Et similiter inferri videtur, + quod secundum decretum in quo plena causæ cognitio requiritur, delegari non possit, vt tenet glof. in l. iudicare. circa fin. supra de iurisdic. omnium iudic. & idem Bart. sequitur in l. imperium. eo. tit. cum similib. vt tradit Alexand. in d. l. iudicare. col. penult. vbi dicit, quod communiter omnes ita tenent. Et pro ista regula facit text. in l. j. §. de his. supra, de separatis. ibi: præsidis notio & nullius alterius. cum similib. vt late prosequitur Alex. in disputatione sua, incip. Rex Aragonum. in iij. dubio. & ista conclusio bene congruit ad text. in d. §. vbi decretum. qui loquitur de decreto. Sed ista regula loquitur vniuersaliter dum dicit, omnia: & ideo ista regula restringitur in his quæ officio nobili iudicis expediuntur: vt in exemplis supradictis.
- 5 Secus + est in his quæ officio iudicis mercenario & iure actionis expediuntur: quia illa delegari regulariter possunt: licet plenam causæ cognitionem videantur requirere. l. j. C. qui pro sua iurisdic. & not. Bart. in l. arbitro. supra qui satisf. cog. & idem Bart. in d. §. vbi decretum. col. penult. vbi facit differentiam inter sententiam & decretum, & per glof. hic.

Item & secundo regula procedit in his

6 his + quæ plenam causæ cognitionem desiderant: vt loquitur tex. hic, cum similib. supra alleg. Secus autem est vbi semiplena causæ cognitio requiritur: quia illa delegari possunt: vt not. per glof. in d. §. vbi decretum. per text. in l. penult. §. vt bonorum. supra de offic. eius. vbi Bart.

Et ibi post glof. Bart. dicit hoc procedere, quantum ad cognitionem demittendo in possessionem: sed ipsa missio actualis cum sit mixti imperij, delegari non potest. d. l. iudicare. supra de iurisd. omn. iudic. l. ea quæ. §. magistratibus. supra, ad municip. de quo miratur Paul. de Cast. in d. §. vt bonorum. quia si potest delegari, an quis mittendus sit, in quo aliqua causæ cognitio requiritur: a fortiori ipsa missio in possessionem in qua nulla causæ cognitio adhibetur, debet delegari posse: in quo laborat Alexan. in d. l. iudicare. col. ij. vbi finaliter dicit, quod maior est coercitio realis, quam personalis: quia delegatus non potest citare re ipsa, vt not. in l. j. vbi glof. & Doct. supra de iurisd. omn. iudic. & tamen habet cognitionem in causa.

Videtur tamen aduertendū: quia text. in d. l. bonorum. loqui videtur non de cognitione, vt hic dicunt, sed de aequali missione, vt colligitur ibi vt bonorum possess. detur. Sed respondetur, vt per Alex. in disput. §. alleg. Rex Aragonum. iij. dubio. col. v. in ver. non obstat tex. in l. cognitio. §. vt bonorum. & ibi Alex. col. ix. aliter intelligit & declarat istum text.

Item tertio, ista regula retento communi intellectu fallit in + restit. in integrum. quia illa delegari potest. l. fin. in fi. C. vbi & apud quos. & licet glo. in l. j. §. de dam. infect. videatur restringere illum text. in d. l. fin. restit. iustione minorum. & in l. ea quæ. §. j. ad municip. & idem Bart. in d. l. fin. Tamen verior est opin. quod etiam

habet locum in restitutione maiorum: quia ille tex. generaliter de restit. loquitur. & ita tenet Bar. in d. §. vbi decretum. b. Imol. & Alexan. in d. l. de damno infecto.

8 Vltimo reg. + non habet locum in spiritualibus in quibus causa delegari potest, licet plena causæ cognitio requiratur: vt dicit Angel. in d. §. vbi decretum. allegat Innocen. in c. constitutus. de relig. domib. & non solum in spiritualibus: sed generaliter de iure canonico non videtur habere locum: quia omnia delegari possunt: c. de iure canonico: vt per gl. penult. in c. quod sedes. de offic. ordinari. cū similib. vt tradunt Moder. ibi. & Ro. in consil. lxx. ad discutiendum. in secundo dubio.